30. Tibi autem hoc erit signum : Comede hoc anno que sponte nascentur, et in anno secundo ponis vesperæ : in anno autem tertio seminate, et metite : et plantate vineas, et comedite fructus eorum.

31. Et mittet id quod salvatum fuerit de domo Juda, et quod reliquum est, radicem deorsum, et faciet fructum sursum.

32. Quia de Jerusalem exhibunt reliquie, et salvatio de monte Sion : zelus Domini exercitum facit istud.

33. Propterea hæc dicit Dominus de rege Assyriorum : Non intrabit civitatem hanc, et non jaciet ibi sagittam, et non occupabit eam clypeus, et non mittet in circuitu ejus aggerem.

34. In viâ quâ venit, per eam revertetur, et civitatem hanc non ingredietur, dicit Dominus :

35. Et protegam civitatem istam, ut salvem am propter me, et propter David servum meum.

36. Gressus est auctor angelus Domini, et percussit in castris Assyriorum centum octoginta quinque milia. Et surrexerunt mane, et ecce omnes, cadauera mortuorum.

37. Et egressus est, et abiit, et reversus est Sennacherib rex Assyriorum, et habitavit in Ninive.

38. Et factum est, cum ardoret in templo Nerosch deum suum, Adramelech et Sarasar filii ejus percererent eum gladio, fugerentque in terram Ararat, et regnavit Asaraddon filius ejus pro eo.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — SCIDIT VESTIMENTA, etc. Disruptio vestimenta et saccus olim meror symbolum erat et demissionis animi, qua in Dei castigationibus nobis omnino necessaria est. Nam non dolere, non ad flagellamentum respicere, obdurate animi est, quem odit Dominus ; contritum autem et humiliatum adeo non despiciat ut vel impio Achab saccus et humiliatio profuerint, INTRAVIT IN DOMUM DOMINI. Duo haec semper pii homines conjunxerunt ; carnis videlicet afflictionem seu macerationem cum oratione : Humiliatus David jejuniis animam suam, et oratio in sinu ipsius volobebatur ut rotula. Neque enim decens est deprecantis habitus et auxilium implorantis erecta cervix et hilaris ridens facies ; compressa autem et humiliata in angustiam veluti redacta preces magna vi sursum emittit, iuxta illud : Oratio humiliantis se calum penetrat. His accedit quid afflictum animum sic recreare solet ut coram Deo seipsum effundere, quem scit et ad misericordiam flecti solere, et posse eripere supplices. Neque præterea quidquam in domo suâ orante exaudire posset dominus, maluit tamen rex in templum Domini venire, quod Domus

sur les toits, qui devient toute sèche avant qu'elle puisse porter son fruit.

28. J'ai su où vous étiez, d'où vous sortiez, et où vous êtes venu ; et cette fureur extravagante que vous avez conçue contre moi.

29. Lorsque votre rage s'est déclarée contre moi, votre orgueil est monté jusqu'à mon trône, c'est pourquoi je vous mettrai un cercle aux narines, et un mors à la bouche, et je vous remènerai par le même chemin par lequel vous êtes venu.

30. Mais pour vous, à Ezechias, voici le signe que je vous donne : Mangez cette année de ce qui naîtra de soi-même, et l'année d'après, vivez encore des fruits qui viendront d'eux-mêmes ; mais la troisième année, semez et moissonnez, plantez des vignes, et recueillez-en les fruits.

31. Et alors ce qui sera échappé et demeuré dans la maison de Juda, poussera en bas sa racine, et produira son fruit en haut ;

32. Car il y en aura dans Jérusalem qui échapperont de sa ruine, il y en aura du mont de Sion qui seront sauvés ; c'est ce que fera le zèle du Dieu des armes.

33. Voici donc ce que le Seigneur dit touchant le roi des Assyriens : Il n'entrera point dans cette ville, et il n'y jettera point de flèches ; il ne l'attaquera point avec le bouclier, et il n'élèvera point de terrasses autour de ses murailles ;

34. Il retournera par le même chemin qu'il est venu, et il n'entrera point dans cette ville, dit le Seigneur ;

35. Et je protégerai cette ville, et je la sauverai propter me, et propter David servum meum.

36. Gressus est auctor angelus Domini, et percussit in castris Assyriorum centum octoginta quinque milia. Et surrexerunt mane, et ecce omnes, cadauera mortuorum.

37. Et egressus est, et abiit, et reversus est Sennacherib, roi des Assyriens, partit de là, et s'en alla ; il retorna en son royaume, et il habita dans Ninive.

38. Et un jour où il était au temple de Nerosch, son dieu, et où il l'adorait, Adramelech et Sarasar, ses enfants, le percèrent de leurs épées, et s'enfuirent dans la terre d'Ararat, et Asachaddon son fils régna en sa place.

COMMENTARIUM.

Vers. 2. — ET MISIT ELIAKIM, ET SOÑAN, illum quidem domus regis præpositum, hunc autem scribam, cùm senioribus sacerdotum, aa Isaiam. Illic vides primo post Deum loco habitum prophetam Domini ; rex quidem in domum Domini properat ; præcipues autem, et quorum erat in civitate non parva dignitas, ad prophetam ire jubet. Et rex ipse apparuit coram Deo saccu obvolatus ; illos verò etiam saccu operatos ad Isaiam mittit. Deum propitium optabat ; sed et cum quem mediatores atque intercessorem inter Deum et populum noverat, ad misericordiam quoque movere volebat. Nonne sufficiebat Deus ? quorū ad hominem mittit ? Nihil nobis cum hac rei communis est. Sanctos viros tam viventes quād defunctos interpellamus, et veluti mediatoris, ut rem nostram apud Deum agant, deprecabimur. Interim mecum considera quanta sit viri sancti dignitas etiam in hac vita, quem rex tanti facit.

Vers. 3. — Dies blasphemie, seu execrationis. Vi-

deturque referendum vel ad verba Ducis Assyrii; vel dies hic ejusmodi est quem meriti quispiam maledictis insectetur atque execratur, quod sit tribulatione et castigatione plenus. VENERUNT FILI, etc. Periphrasis est Hebreis formâ proverbiali, quâ et summos dolores et ingentia pericula resque ferè desperatas significant, Accedente enim ad exitum fœtu et ad arctiorem locum perveniente, orificium videlicet matricis, quod cedit vi a planè disruptum (unde et *fractura* nomine Hebreis significatur) maximè tunc necessarii sunt nixus ac vires parturienti; quibus deficitibus, jam iam mors expectanda est.

VERS. 4. — SI QODO AUDIAT; uac, fortè, fortassis. Neque tam est Hebreis dubitans quâm benè ominantis, et sperantis, et committentis aliquid meliori eventui. Lucas, Act. 8, videtur reddidisse ei ἡρώες: *Ponitatem aga ab istâ malitia tuâ, et roga Deum, si fortè remittatur tibi cogitatio cordis tui.* Ego igitur sic reddidi; si fortè audiat. Et videtur connectendum cum posterioribus verbis versus, et levabis orationem, ut sit Hysteron proteron, ut quod prius dicendum erat posterior dicatur, in hunc modum: *Vires non sunt ad pariedam; levabis ergo orationem, si fortè audiatur Iehovah,* etc. AUDIAT. In hoc versu priori loco audire pro attendere capitur, posteriori pro simplici auditio. LEVARE ORATIONEM. Dicunt Hebrei eadēm phrasim quâ levare parabolam, Num. 23; levare rumorem, Exod. 25; levare convitum, psal. 45; levare prophetiam, 2 Reg. 9; id est, autorem esse seni incipere. QUAE REPETE SUNT, id est, que remanserunt. Eadem nos phrasim utinam inveniri pro remanere. Movere autem ad commissione volebat. Indignum quippe videbatur, populum quem Deus super arenam maris multiplicandum fore promiserat, adeò in parvum numerum redactum fuisse ut esset veluti reliquie hinc atque illinc conquisita, etc. Ubi certè vides in maximis periculis singulare refugium esse orationem.

VERS. 5. — ET VENERANT SERVI REGIS. Inversus est ordo, quod familiare est Hebreis scriptoribus.

VERS. 6. — QUIDIBZ BLASPHEMABERUNT ME. Seu probris afficerunt, Hoc potissimum angebat pium regem, quod verbis suis Assyrii, veluti convitii, Deum insectarentur et probris afficerent; ut qui intellegere, ob sceleria id interdum Deum permittere. Sicut cum Turca Christum Dominum insectabantur, et nomen eius sanctissimum probris proscindebant, Constantiopolim captiam primitus ingressi. Quod cum impunitum manet, evidens esse ira divina: indicium in populum sum nequam dubitamus; qui si pîe vivet et Deum pîe coleret, neutquam à Deo ita relinquetur in predam bestiarum. Cum igitur hostes fidei impunis Deum convitii lassessunt, intelligere oportet nos esse qui nomen Dei contaminamus et probris afficiimus, quemadmodum pius hic rex à verbis blasphemis timebat, etc.

VERS. 7. — DADO EI. Hebr., pono in eum, vel in eo spiritum; id est, immittam ventum. Est phrasis quâ utinam. Veniet per aera munitus, vel rumor,

id est, citissimè et non expectatus, et quasi incerto auctore, veluti si vento advehetur. Quid si Spiritus quispiam ex angelico missus in hoc sit ut talum nuntium deferat? Sed prior sensus planus est.

VERS. 8. — AUDIERAT ENIM, etc. Ante quam ab Jerusalem abiret, audiuerat dominum suum, omisso oppugnatione Lachis, exercitum in Lobnam transilisse, idcirco non Lachis redit, sed recte Lobnam abiit.

VERS. 9. — REGE ETHIOPIE (1). Credo de Ethiopiam quia cum Egypto continebatur esse sermonem, de qua supra dictum est cap. 48.

VERS. 10. — DECIPIAT DEUS TUUS. Nesciunt impi quod differat Deus versus à fictitiis diis; et quia imbellies ceteros deos expertus fuerat, talem quoque Deum Israelis existimat; neque à Deo alienum esse mendacium credunt.

VERS. 11. — QUAS SUBVERTERUNT. Ad verb., ad anathematandas eas, id est, quoque eas penitus dereliquerunt, sicut que tanquam anathemata et devota funditus evertuntur. Et hanc esse vim litterarum tamen extimo addite in infinitivo in hac formâ orationis.

VERS. 12. — FILIOS EDEN, eden, nomen proprium eis loci, ut hic et Ezech. 27, appareat, Haran, et Chenne, et Eden, cum quinque punctis. Vide infra 51: Ponet desertus quasi Eden, pro loco voluptria, etc.

VERS. 13. — UBI EST REX, etc. Insolentem res prospere geste reddiderant.

VERS. 14. — LIBROS. Nomine autem libri vocant libellos litteras et omnem scripturam, etc. EXPANDIT. Solent pī homines coram Deo suo res suas explicare, et totum eorū ac spiritum effundere, interdum mente tantum, interdum etiam et ore, sicut mendici plaga et vulnera prætereruntibz ostendunt ut ad misericordiam provocent; non quod sū Deum latere existimet, sed ut animo suo sibiique ipsis satisfaciant. Hinc ista expansio litterarum regis Assyrii. Adeò quodque litteris continebantur ad Deum pertinere putabat; quare, quasi eum vellet litterarum participem facere, litteras expandit.

VERS. 15. — ET ORANT; phatal in secundâ est ex circumstanti rem seu causam cognoscere, seu judicare; at in quartâ est causam seu negotium sum ad Deum deferre. Licitur vertere verbo precandi, deprecandi, orandi vel interpellandi.

VERS. 16. — QUI SEDES SUPER CHERUBIM. Quid propriè sit cherub, et quâ sit nominis ratio, ignoratur plane. Hoc tantum habemus, tribui spiritibus angelicis, qui figurâ humana et alati apparebant, Gen. 5.

(1) Id est, qui dicerent, dicendo, id est, audivit nuntium, quod cum audisset, misit nuntios. Non videtur accommodata causa reddi: non enim propera nuntii ad Ezechiam mittendi erant, quod audisset regem Ethiopiam contra se venire. Sed significat propterâ tunc Sennacherib contra Hierosolymam non invisse, sed tantum per nuntios Ezechiam communatum esse, quia audivit regem Ethiopiam venire. (Maldonatus.)

Ezechiel autem cap. 23, Tyrum Cherub vocat, quasi in summum dignitatis fastigium evectam, que ut Cherub alias suas latè extendens, protegebat populos multos. Ezech. 4: *Dux facies uiri Cherub, ubi sane pro imagine usurpatum habente duas facies, alteram hominis, alteram leonis.* Et Ezech. 10, quæ cap. 4, *caioth animalia dixerat, vocat Cherubim;* et quod cap. 1, *faciem bovis dixerat, cap. 10, faciem Cherub appellat.* Atque inde clarum est quod figura seu similitudo quatuor animalium, quin illa alata veli et volare apparent, Cherubim dicuntur. Non semel autem in Scripturis vector Cherubim appellatur Deus, vel quod subiacens illi spiritus omnes angelici, vel proper propulsorium, ubi erant Cherubim fabrefacti, unde Deus responsa dabat. Ille autem vertere etiam poteris, qui inhabitas Cherubim, vel Cherubim ihabitator; quasi sedes beatas intelligentes, ubi angelicorum spirituum est frequenta. Forte à cognato verbo karab, id est, appropinquavit, dici sunt, vel quod subiō advenient, vel quod Deo, tanquam ministri, familiares sint. Nam qui Deo in divinis servient, appropinquantes Deo dicuntur. Tu es rex solus omnium regnum. Hebr. omnibus regnis; vertere posses eodem sensu: Te solam universa regna regem habent.

VERS. 17. — APERI OCULOS TUOS. In Hebreo est in singulari, oculum tuum. Et forte est phrasis quâ nos utinam: Aperi oculum, id est, diligenter attende, et praecave tibi. DEUM VIVENTEM, seu vium. Ad diffrenientur deorum qui oculos habent, et non videbant, aures, et non audiebant, etc. vocabant Judei Deum verum Deum viuum. Et sic quodam loco vocalit Apostoli sensu: Te solam universa regna regem habent.

VERS. 18. — TERRAS ET REGIONES EARUM. Ad verb., terras, et terram eorum. Et puto relativum positum esse pro antecedente, nempe diis; de quibus sequenti versiculo dicuntur. Possamus quoque sic vertere: Ver desertus fecerunt (vel anathematizârunt) reges Assyrii universas terras, et terram suam; id est, provincias illas, quas nunc tanquam proprias sedes obtinent, prius devastârunt, cum eas de potestate incolentis eriperent.

VERS. 19, 20. — NON ENIM ERANT DH. Sic enervat objectionem Assyrii, qui verum Deum fictiti similes reputans ex vastatione aliarum regionum, ubi colebantur fictiti dii, directionem Jerosolymorum sibi audebat promittere. Ezechias autem, quid fidem haberet, hinc fiduciā liberationis concepit, quod tantum Deus Israel, Deus esset; nihil mirum verò quod reges Assyrii terras quibus praeerant falsi dii deuastassent.

VERS. 21. — MISIT ISAIAS. Ezechias in templo orabat, et Isaia in domo sua responsa dabat, ut quantum deferendum esset suo prophete ostenderet Deus, ut quâd recte fecisse regem quando ad eum magnates illos misit comprobaret. Ubi enim fuerit vir Dei, Deo assistit, atque inde regibus quid facto opus sit significare potest, maxime orantibus et ad Dei auxilium implorandum accidentibus. Unde intelligere pos-

sumus quanto major sit propheta quam regis dignitas.

VERS. 22. — POST TE CAPUT MOVIT. Gestus est sub-samnarium et illudentium, ut Psal. 22, quod adimpletur in Christo in cruce pendente ostendit Mattheus, 27.

VERS. 23. — CUI EXPROBRASI. Vim habet haec interrogatio, Nescis, ô miser, contra quem conviatis sis? ignoras quantum scelus commiseris? ô te miserum, etc. SUPER QUEM, vel contra. Extollere vero vocem atque oculos, superborum et insolentum est. Ubi graviora dixit, videlicet convitari et probris affice, elationem oculorum reprehendit, quod perinde est ac si dicere: Ignoras, miser, Deum esse talen contra quem vel vocem exollere vel oculos in sublimi elevere indignum sit, et insigni impunitatis ac temeritatis penitus obnoxium scelus.

VERS. 24. — IN MANU SERVORUM. Verbum verbo reddit Vulgatus; ego sensum expressi, et hebraismum vitavi. INTROUO ALTITUDINES SUMMITATIS EIES; vel celitudinem seu finem. Celitudinem ergo extremitatis vocat hebraismus extremam celitudinem; quo significat nihil ardum, nihil difficile reperire in Iudea cujus difficultatem non pervicerit. SALTUM CARMELI. Hi de monte Carmelo sermo est, non de fertili illâ regione. Libanus autem et Carmelus insignes montes erant et penetrati difficiles in Israele: at Assyrii curribus suis illos penetrasse et pervis fecisse gloriatur. Quid si sytam Carmeli Libani vocat ipsum cedarorum et fraxinorum spissitudinem seu constipationem, que erat in Libano sicut segetes in Carmelo? quis Libanus Carmelum haberet, et cedris, ut Carmel segetibus, abundaret?

VERS. 25. — FODI, ET RIBI. Ingentem militum multitudinem aliquorumque qui ipsum sequebantur nota, quibus et rivos Egyppi exsiccarit, et ubi aquæ desessi puto eos effoderit ex quibus tantis multitudini aquas haerirent. Quod autem mator, hic Egyptum verterem, non ageres, licet de aggeribus Egyppi intelligentius sit Vulgatus, nihil tamen mirum; nam per paronomasiā mator pro metioris videtur ponit, ut supra 19: Exaruerunt rivi Egyppi, etc.

VERS. 26. — AN NON AUDISTI. Ad Senherib diriguntur sermo; sed incertum est de quo intelligenda sint verba et relativa. Ego, cùm videam esse feminina, quibus pro neutrī utuntur Hebrei, puto hunc subesse sensum: Numquid non audistī, ô Senherib, hoc ipsum quod tu te fecisse modo gloriaris, me ab antiquo usque fecisse, et a diebus prioribus mihi precegitasse, et nunc adduxisse atque opere complevisse; ut scilicet fierent et redigentur civitates munitæ in ruinas acerborum obrutorum? Que OLM FECERIM. Hebr., à longino feci ipsam, vel ipsum; id est, quid olim fecerim, id est, paraverim, decreverim. Ego PLASMAVI ILLUD. Optime Vulgatus relativum fecit neutrum, et de cogitatione et formatione que in animo fit est sermo. Et NUNC ADDIXI. Vulgatus, supplevit conjunctionem, que certe in Hebreo solet deesse. ERADICATIONEM. In Hebreo est infinitivus irregularis. Non male autem pro nomine accepit Vulgatus, pro eradi-

catione, licet pro ruinis accipi possit. Ego planum sensum, vitato hebreismo, expressi, ut corrent in aceros obratos, id est, ex ruinis subiò congestos, civitates munitas. Vulgatus hæc distinxit, additè conjunctione, in eradicationem collam compaginatum, et civitatum munitarum; sensus autem ferè idem est; galvò tumores seu solutioñes notat Hebreis, unde de fluctibus sepè dicuntur. Quare ad hunc quoque modum sic posses reddere: *Et erit ut ruere faciat (vel illidat) fluctus compaginantes in civitates munitas.* Nam participantis nisim, rizantes seu concertantes verti potest; ut Exod. 2: *Ecco duo viri rizantes, etc.* Et hic sensus haud est contempnendum.

VERS. 27. — BREVIATA MANU, vel breviata manu, vel breves manus, id est, imbellies veluti manci. COSTREMUERUNT. In præterito sunt hæc verba, sed ut que præcesserunt superiori versu accepta. Nomina autem que sequuntur proprias significaciones expressi. QUE EXARIT ANTE QUAM MATURESERET. Sensum optimè reddidit; ego verba verbis, arditus ante culnum. Quia omnia significant quād facile devicere sint gentes per reges Assyriorum, ita disponente Deo. At securis gloriaruntur contra secantem eā, etc., ut supra Dominus ipsi obiect; et hæc verba illuc tendunt, quare mox in eum inveniuntur, et ejus superbiā traduci.

VERS. 28. — HABITATIONEM TUAM. Proverbiali formâ, sessione et resurrectione, ingressu et exitu solent Hebrei universa hominis actions, mores et vitam circumscribere; hic sessionem, exitum et introitum tantum ponit. INSANIAM TUAM. Verbum roger commotionem vel de loco, vel metu, vel ira notat. Sunt autem infinitivi pro nominibus. Pro commotione autem ira non nisi Vulgatus insaniam verit; est enim verbum in quarta, et seipsum commovere significat, id est, nulla causâ illa exardescere et concitare semetipsum, quo ne levis est insania; quod sequenti verso fuisse dixit Vulgatus.

VERS. 29. — SUPERBIA TUA; schaanam, tumulus seu strepitus. Est autem sermo de tumultuazione seu strepitu armorum, quo Semherib superbiebat. Hinc pro superbâ accepti Vulgatus. Verum cum ab hoc ipso nomine fiat verbum erudem litterarum, quod contraria significatio notat quietum seu tranquillum, deinde et insolentem esse, de quo supra 32, quia otium et quies insolentiam partit, hoc loco fortè non malè quis insolentiam vertetur. CIRCUM IN NUBIBUS. Quia furens non hominum est, præsertim contra Deum, eum jam brutis confert. Bubalis enim et aliis nonnullis animalibus annulus seu hamus in nasum injicitur, ut hoc pacto franañ circumducantur, et pareant; asinus autem et mulis canus seu habena, quâ constringuntur maxilla.

VERS. 30. — POMIS; schakas, pro quo in lib. RECAPITULATIO XXXVIII.

1. In diebus illis agrotavat Ezechias usque ad mortem, et introitivo ad eum Isaías filius Amos propheta, et dixit ei: *Hoc dicit Dominus: Dispone domui tua, quia morieris tu, et non vives.*

gum per Metathesim litterarum ponitur *sakis*, et est quod sponte sud, non satum, *nascitur*; præteriat quippe jam tempus serendi. Quare suadet ut in fine illius anni et toto sequenti contenti essent illi quæ ex arboribus vel ex terrâ sui sponte germinante habere possent; fore autem ut deinceps omni metu depositis terra proventibus fruerentur.

VERS. 31, 32. — ID QUOD SALVATUM FUERIT. Ad verb., evasio, id est, qui evaserint. MITTENT RADICEM. Sensum redditus hebreismo, addet radicem deorum, id est, magnâ vi radices aget, vel iterum radices aget. Quæ autem fructus uberrimos afferre debent, iudas radices agant oportet. Figurat autem per deorsum radicem et sursum germinare multiplicationem ex illis reliquis designat. Quod tu de multiplicatione verorum Israëlitarum per Evangelium intellige, ut mox propheta aperit. Nam, ut sapè dixit, liberatio illa Jerosolymitanorum civium typus fuit salvationis paucorum fidelium ab illâ ingenti devastatione quæ per peccatum in Israële facta est; illi autem semen fuerunt in totu orbe, et gentes participes fecerunt salutis, et veros filios Abrahæ. Quid certè nihil nisi amor Domini efficisset, quo patres illos et genus humani prosequitor. Vocatur autem interdum amor in Scripturis zelus; ut supra de Incarnationis mysterio: *Zelus Domini exercitum faciet hoc.*

VERS. 33. — NON OCCUPAT EAM CLVEPS. Sic legendum est et vertendum. Nam *elypsum* seu *scutum* interdum Hebrei figurat vocan scutatos milites, qui primi solent murum condescendere elyeps tecl. Sagittariorum autem munus est ut aliquantulum à muro separati non sinant obpresso in muro securos agere et ascensum prohibere.

VERS. 35. — PROPTER ME, ET PROPTER DAVID, etc. Quando Dominus aut semetipsum tantum intuetur, ait servos suos, quibus nihil antiquis fuit ipsius Dei gloria, vix potest se contineare quin liberet ac beneficat. Unde illa petitiones: *Fac proptet temetipsum, Deus, averte faciem tuam à peccatis meis, respice in faciem Christi tui, etc.* Naturâ enim ad benefacendum propensus est, et servi ejus in votis semper beneficiantur: quâ nihil divinum in quâ similes Deo sumus, ut diebat Gregorius ille theologus. Ubi quoque videmus Deum et promissiones suas et sanctorum merita respicere, ut posteris corum, seu etiam regionibus et popularibus eorum, beneficat. Quare pium est ut ad sanctos cuiusque regni, velut gentes ad suis tutelares Deos, in calamitatibus confugiamus, et propter eos nobis remissionem à Deo flagitemus.